
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AFFARI GENERALI   
 

 
 

 

NUMERO SETTORE 67  

DATA  19/10/2023  
 

 

 

OGGETTO: 

FORNITURA DI LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE CON 
UTILIZZO DEL CONTRIBUTO STATALE ALLE BIBLIOTECHE 

PER ACQUISTO DI LIBRI. SOSTEGNO ALL'EDITORIA 

LIBRARIA ANNO 2023 D.M. N. 08 DEL 14/01/2022. 
 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 

 

RICHIAMATI: 

 il decreto sindacale n. 08 del 23 Aprile 2021, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 il decreto sindacale n. 02 del 18 Gennaio 2021, con il quale viene individuato il Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 22 Dicembre 2022 “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023/2025 E NOTA D'AGGIORNAMENTO 
DUP” e s.m.i.;  

 la deliberazione di G.C. n. 107 del 30 Dicembre 2022, e s.m.i., di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i 
relativi budgets gestionali;  

 
PREMESSO che:  

 con Decreto ministeriale n. 8 del 14/01/2022 sono state stabilite le Disposizioni attuative 
dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 ai sensi del quale “al fine di 
promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente comma sono 
assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti 
beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 
549, per l'acquisto di libri, secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro della 
cultura”; 

 il Decreto suddetto prevedeva che alle biblioteche comunali venissero destinate le seguenti 
risorse: 
a) 1.500,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi 

b) 3.500,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 

20.000 volumi  

c) 7.000,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi  

 le biblioteche interessate dovevano presentare in via telematica entro i 15 giorni successivi 
alla data di pubblicazione del decreto apposita domanda di contributo; 

 il Comune di Malegno ha presentato tale richiesta in data 07/04/2023 dichiarando che la 
propria consistenza libraria apparteneva alla fascia da 5.001 a 20.000 volumi; 

 

VISTO il Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del 

Ministero della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizione attuative dell’articolo 1, 

comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n.234”, che assegna al Comune di Malegno un contributo 

di € 4.232,08; 

 

CONSIDERATO che: 
- le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate entro 90 giorni 

dall’avvenuto accredito delle somme; 
- le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per 

l’acquisto di libri presso tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca; 

- ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO 
principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione; 



- per la parte restante si può prescindere dal codice ATECO principale 47.61 e dal vincolo 
territoriale, fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale 
disciplinante la materia, con il contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati 
fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono ammissibili acquisti 
effettuati presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni. 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
CONSIDERATO quanto stabilito dal D.M n. 8 del 14/01/2022 che gli acquisti si posso effettuare anche 

presso editori locali si è deciso di affidare il 30% della fornitura alla Cartoleria di Rigali Flavia con sede 

a Malegno in via Cava 8, la quale possiede i requisiti richiesti; 

 

CONSIDERATO che per l’utilizzo del 70% delle risorse assegnate sono state considerate le seguenti 

proposte:  

 Edicoleria di Gasparini Silvia Piera avente sede a Breno (BS) in Piazza degli Alpini 10; 

 Libreria Merello di Ferrari Vincenza avente sede a Darfo Boario Terme (BS) in via Agostino 
Bonara 39; 

 Libreria Punto a capo di Andre Musati avente sede a Pisogne (BS) in Piazza vescovo Corna 
Pellegrini 10; 
 



VERIFICATO che tutte e tre le librerie sono iscritte con Codice ATECO principale 47.61 ed hanno la 

sede legale sul territorio della provincia di Brescia; 

 

DATO ATTO che i codici identificativi di gara attribuiti dall’ANAC  sono i seguenti: 

 

- Z5D3C6E1DA per la Edicoleria di Gasparini Silvia 
- ZE43C6E1F6 per la Libreria Merello di Ferrari Vincenza; 
- Z3D3C6E20D per la Libreria Punto a capo di Musati Andrea 
- ZB93C6E223 per la Cartoleria Rigali Flavia 

 

VISTO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL, per tutte le librerie: 

 protocollo INAIL_39410415 EDICOLERIA di Gasparini Silvia avente sede a Breno (BS) in Piazza 
Alpini 10; con scadenza di validità prevista per la data del 01/11/2023; 

 protocollo INAIL_40434399 Libreria MERELLO di Ferrari Vincenza avente sede a Darfo Boario 
Terme (BS) in via Agostino Bonara 39; con scadenza di validità prevista per la data del 
23/01/2024; 

 protocollo INAIL_40379946 Libreria PUNTO A CAPO di Andrea Musati avente sede a Pisogne 
(BS) in Piazza vescovo Corna Pellegrini 10; con scadenza di validità prevista per la data del 
19/01/2024; 

 protocollo INAIL_40238193 FLAVIA RIGALI – avente sede a Malegno in Via Cava 8; con 
scadenza di validità prevista per la data del 12/01/2024; 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 
 
RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa; 
 
Per quanto sopra, 
 
 

DETERMINA 

 

1) di accertare l’entrata del fondo emergenza imprese e istituzioni culturali come previsto dal 
D.M n. 8 del 14/01/2022 nel capitolo 20101.01.020111 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 
esercizio 2023; 

 

2) di affidare alle seguenti librerie la fornitura di libri per la biblioteca comunale di cui al Decreto 
del Ministero della cultura del 14/01/2022 Rep. n. 8:  

- Edicoleria di Gasparini Silvia avente sede a Breno (BS) in Piazza degli Alpini 10 CIG: 
Z5D3C6E1DA; 

- Libreria Merello di Ferrari Vincenza avente sede a Darfo Boario Terme (BS) in via Agostino 
Bonara 41 CIG: ZE43C6E1F6; 



- Libreria Punto a capo di Andrea Musati avente sede a Pisogne (BS) in Piazza vescovo Corna 
Pellegrini 10 CIG: Z3D3C6E20D; 

- Cartoleria Rigali Flavia avente sede a Malegno in Via Cava 8 CIG: ZB93C6E223; 
 

3)   di impegnare il 70% del contributo in favore di ciascuna delle seguenti librerie   

- EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA per l’importo massimo di € 987,29 con imputazione al 
capitolo 05021.03.014800 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 esercizio 2023; 

- LIBRERIA MERELLO DI FERRARI VINCENZA per l’importo massimo di € 987,54 con imputazione 
al capitolo 05021.03.014800 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 esercizio 2023; 

- LIBRERIA PUNTO A CAPO DI ANDREA MUSATI per l’importo massimo di euro 988,00 con 
imputazione al capitolo 05021.03.014800 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 esercizio 2023; 

 

3) di impegnare la parte restante in favore della Cartoleria Rigali Flavia per l’importo di € 
1.269,20 con imputazione al capitolo 05021.03.014800 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 
esercizio 2023; 
 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023 ai sensi del D.Lgs 118/2011 
allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs 126/2014, punto 2; 
 

5) Di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura; 
 

6) Di stabilire che l'affidatario del servizio, così come previsto dall'art. 3, comma 7, della legge 
13 agosto 2010, n. 136, comunicherà alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L'appaltatore assume gli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, così come previsto dall'art. 
3, comma 8, della legge stessa. E' causa di risoluzione del presente impegno/contratto 
l'effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiane s.p.a.; 
 

7) Di dare atto che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

8) Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

  

 

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Carmen Modafferi / INFOCERT SPA 
Firmato digitalmente 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267:  

 

 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

340 20101.01.020111   2023 4.232,08 

700 05021.03.014800   2023 987,29 

700 05021.03.014800   2023 987,54 

700 05021.03.014800   2023 988,00 

700 05021.03.014800   2023 1.269,25 

 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-

line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2023-10-19T12:43:53+0200
	Carmen Modafferi


		2023-10-25T09:24:47+0200
	Massimo Maffessoli




